- 1 -

杭州市市场监督管理局文件
杭市管〔2024〕43号

杭州市市场监督管理局
关于印发 2024 年全市标准化工作要点的通知

各区、县（市）市场监管局（景区分局），市局机关各处室、直属

单位：

现将《2024年全市标准化工作要点》印发给你们，请结合工

作实际，认真抓好落实。

杭州市市场监督管理局

                            2024年 3月 26日

    (此件公开发布)

 - 2 -

2024 年全市标准化工作要点

2024 年全市标准化工作的总体要求是以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于标准化工

作重要论述和考察浙江重要讲话精神，认真落实总局、省局、市

局系统工作会议和全国、全省标准化工作会议精神，紧扣“深化

改革、强基固本”，围绕后亚运“十大攀登行动”，统筹推进标准

强市建设，用好“标准国际化创新型城市”创建成果，切实提升

标准化治理效能，助力高技术创新，促进高水平开放，为奋力打

造世界一流的社会主义现代化国际大都市、努力成为中国式现代

化城市范例提供更强标准化支撑，为全市“勇当先行者、谱写新

篇章”作出新的贡献。

一、聚焦城市国际化攀登行动，推进标准跃升工程

1.充分发挥 ISO/TC 321（电子商务交易保障）、ISO/TC 339

（小水电）、ISO/TC8/SC13（船舶与海洋技术委员会海洋分技术委

员会）、ISO/TC34/SC8（食品技术委员会茶分委员会）4个在杭国

际 TC秘书处作用，推进电子商务、小水电、信息技术、纳米材料

等国际标准制定，力争主导和参与国际标准 10项以上，力争省标

准国际化试点 4项以上。

2.运用好“ISO国际标准化会议基地（杭州）”建设成果，深

化国际组织交流合作，举办半导体、个体防护等前沿产业国际标

- 3 -

准化大会和产业高端论坛 3-5场，深化国际会议带动杭州经济发

展效应。

3.对接总局、省局，推进全国技术性贸易措施工作现场会在

杭州召开。发布《杭州市重点行业应对技术性贸易壁垒对策研究

报告》，为全市外贸企业应对技术贸易壁垒提供技术支撑。

4.组建杭州市标准国际化联盟，实质性开展标准国际化研讨，

抱团推进，扩大杭州标准国际化朋友圈。积极争创总局国际标准

化创新团队，新增国际标准化注册专家 5人以上，推动杭州重点

企业深层次参与国际规则制定。在电子商务领域联合浙江大学等

高等院校建设国际标准化人才实训基地，力争培训 100名国际电

子商务标准化人才。

5.围绕标准制度型开放，落实省局工作要求，推进标准联通

共建“一带一路”行动，选取和实施标志性项目并持续推进。

6.推进长三角标准一体化合作交流，开展长三角历史文化名

城标准一体化实践，向长三角 9座名城输出历史建筑保护利用领

域杭州标准 1项以上。

二、聚焦“双新”提能攀登行动，推进标准领航工程

7.发挥 TC563(电子商务质量管理)、TC587（共享经济）平台

治理工作组等在杭 TC秘书处作用，主动对接数字经济领域其他相

关 TC，推进信息技术、电子商务、区块链等前沿领域国家标准制

定 10项，以标准助推杭州新质生产力发展。

8.围绕“中国视谷”建设，争取省局支持，筹建浙江省数字

 - 4 -

安防标准化技术委员会。

9.围绕“中国数谷”建设，结合杭州数字交易实践，探索建

设数据交易等大数据标准体系。推进智能光伏、网络通信、治理

数字化、区块链、移动支付、未来工厂等省级重大标准化试点建

设，加强项目督查，推进标准体系和国际、国家标准制定。积极

争取数字经济领域省级重大标准化试点项目，助推全国数字经济

第一城建设。

10.组织重点企业和地区开展国家级高新技术、智能制造标

准化试点示范，推进在杭企业制定服务型制造业国家标准。

11.组织龙头企业、技术机构申报国家技术标准创新基地、

国家标准验证点，推进国家技术标准创新基地（智能计算）建设。

12.遴选、推荐2024年中国标准创新贡献奖、浙江省标准创

新贡献奖，力争中国标准创新贡献奖获奖1项，省标准创新贡献奖

3项。

三、聚焦绿色低碳发展攀登行动， 推进标准稳链工程

13.落实省局助企惠民“十件实事”中质量提升强企行动实

施方案，加强标准引领，强化企业标准创新服务，推进“415X”

先进制造业集群质量提升，充分发挥标准在制造业产业链、供应

链协同发展中的作用，推进生物医药、现代纺织等产业链标准体

系建设。推进制定国际标准5项、国家标准20项、“浙江制造”标

准50项。

14.开展国家级循环经济、高端装备标准化试点项目建设，

- 5 -

总结推广试点工作经验，促进绿色低碳发展。

15.深化对标达标提升工作。持续保持全国“头雁”风采，

全年对标达标新增企业数200家。

16.推进全国标准创新型企业建设现场会在杭州召开。梯度

培育标准创新型企业，遴选推荐一批高级、中级标准创新型企业，

年度培育标准创新型企业160家以上。完成《杭州市标准创新型企

业建设》调研课题。

17.深化企业标准“领跑者”制度。对照市场监管总局发布

的《2023年度实施企业标准“领跑者”重点领域》，梳理优势、

特色企业，持续推动企业标准领跑者工作，力争获得国家级企业

标准“领跑者”32项。完成《企业标准“领跑者”制度对企业提

升质量的作用》调研课题。

18.促进消费品标准提升。围绕扩大有效消费，加快推进新

一轮标准升级，落实国家关于引领传统行业升级改造部署，推动

开展生物医药、高端装备、新材料和绿色能源等领域国家级消费

品标准化试点项目建设，推动重点企业主导制定相关国家、行业

标准，提振服务消费信心。开展重要强制性标准实施情况统计分

析1项。

四、聚焦市域均衡发展攀登行动，推进标准提质工程

19.推进“共富”领域标准化建设。在淳安大下姜特色农产

品“共富”标准、余杭中泰竹笛产业提升标准基础上，充分运用

“标准化+”的工作思路与方法，以富阳区小作坊标准提升为切入

 - 6 -

点，推进全市农产品质量、特色产业提升等领域持续推进“共富”

标准制定，完成《标准化支撑乡村振兴共同富裕实践研究》。持

续推进《石林日晒面产业质量提升标准化试点》，实现日晒面产

业年度销售额1000万以上。推动全市共富创新实践向标准转化。

20.推进“七优享”领域标准化建设。落实省公共服务“七

优享”标准体系，会同卫生健康、人力社保、医保、民政等行业

主管部门重点推进医疗、就业、住房、“一老一小”等标准建设。

向国家标准委推荐杭州基本公共服务标准化建设典型案例。

21.推进乡村振兴领域标准化建设。加强绿色低碳农业、乡

村“土特产”发展、农业社会化服务、农业机械化设施化等重点

领域标准制定实施。推进农业产业大脑、数字农场、乡村数智生

活馆、智慧果园、智能农业装备等标准制定。

22.推进服务业领域标准化建设。以杭州争创服务业扩大开

放全国试点城市和服务业高质量发展“百千万”工程建设为契机，

加强赛会经济、现代物流、文化旅游、金融、“两业”融合等重点

领域标准化建设，推荐争取国家服务业标准化试点，向全国输入

“杭州经验”。积极争取全国休闲标准化技术委员会秘书处落户杭

州。

23.推进社会管理与公共服务领域标准化建设。以机关事务

运行保障、大学生创业国家级标准化试点验收为载体，加强机关

事务、人社、司法、信访等领域标准化建设。加强行政管理、政

务服务、营商环境、信用监管、政务服务增值化等标准制定与实

- 7 -

施。

24.推进团体标准建设。落实团体标准组织发展能力评价工

作，加强在杭团体标准发布单位的管理，开展团体标准建设培训，

推进团体标准规范有序发展。

五、聚焦标准化创新发展攀登行动，推进标准强基工程

25.坚持党对标准化工作的领导。贯彻落实《关于加快推进

标准强市建设的实施意见》，召开市级重点标准化行业管理部门

联席工作会议，进一步发挥“统一领导，分工负责”的管理体制，

以滨江区、临安区省级标准创新型试点为载体，加强全市标准化

工作的统筹，推进全域标准化闭环管理模式。

26.巩固标准化总师制度成果。落实省委“三支队伍”建设

要求，壮大企业高层次高素质质量管理人才队伍，建立企业标准

化总师联盟，将逐步从重点企业推广到中小企业, 新增标准化总

师200人，联合中国标准出版社出版全国首部《企业标准化总师培

训教材》，全国印发。

27.加强地方标准、标准化试点管理。推进地方标准优质供

给，发挥市各部门作用，引导各行业领域聚焦经济社会发展重点

和热点、难点问题，更加科学有效地立项制定地方标准，优化地

方标准结构布局和市标准化专家库建设。完善国家级、省级、市

级试点示范梯度培育体系，形成一批具有杭州辨识度的标准化成

果。运行地方标准数字化管理信息系统，组织各主管部门对已发

布地方标准的实施情况进行评估，提高地方标准效能。

 - 8 -

28.深化自我声明公开标准监督检查。加强企业标准自我声

明公开监督检查。市本级选择杭州重点产业开展企业标准自我公

开声明监督检查，全年完成 300批次。各区县（市）结合各地产

业特点开展企业标准监督检查，抽查比例不低于 4%。对于发现的

问题，各区县（市）局做好问题的整改和闭环管理。

29.开展 2024年标准化统计监测工作，对规上工业企业、服

务业企业开展统计调查，做到应统尽统，分行业、分区域分析杭

州规上企业标准化总体情况。

30.强化标准化宣传工作。推进杭州标准数字平台 2.0应用，

创建标准化文化传播新载体，编制《标准故事荟》，编制通俗易懂、

生动丰富的标准案例，向社会、企业、居民传递标准运用的知识

和方法。围绕世界标准日等重大活动、重要节点，加大标准化工

作宣传，努力营造“学标准、定标准、用标准”的良好氛围。

  抄送：省市场监督管理局。

  杭州市市场监督管理局办公室              2024年 3月 26日印发

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>1</posPage><posX>441</posX><posY>173</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2024-03-27T10:02:44+0800
	0